
Mlnin<rio de 
TtM'l$porte'Sy 
Ttf.comunlacionn 

Gobierno de Chile 

REVOCA APROBACIÓN DE PROGRAMA DE 
ENSEÑANZA DE LA ESCUELA DE 
CLASE "B" "INSTITUTO 
CONCEPCIÓN LIMITADA". 

RESOLUCIÓN EXENTANº o 191 

CONCEPCIÓN, 1 4 ENE 2019 

CONDUCTORES 
AUTOESCUELA 

VISTO: Lo dispuesto en el D. F.L. Nº 1 de 2007, de 
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y de Justicia, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.290, de Tránsito; el D.S. Nº39 de 1985, que 
aprueba el reglamento de escuelas de conductores de vehículos motorizados, y la Resolución 
N°249 de 1997, que delega facultades que señala en los Secretarios Regionales 
Ministeriales, ambos del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; la Resolución 
Exenta Nº212, de fecha 06 de Noviembre de 2003, de la Secretaría Regional Ministerial de 
Transportes y Telecomunicaciones de la Región del Biobío, que aprobó el programa de 
enseñanza de la Escuela de Conductores "INSTITUTO AUTOESCUELA CONCEPCIÓN 
LIMITADA"; la Resolución Exenta Nº088, de fecha 04 de Abril de 2011, que modifica la 
Resolución Exenta N°212 de 2003, y la Resolución Exenta Nº166, de fecha 28 de Mayo de 
2012, que modifica la Resolución Exenta N°088 de 2011, ambas de la Secretaría Regional 
Ministerial de la Región del Biobío; la Carta Nº25, de fecha 23 de Julio de 2018, ingresada 
bajo el número interno 140-28, suscrita por la Representante Legal del "INSTITUTO 
AUTOESCUELA CONCEPCIÓN LIMITADA", y la Carta Nº28, de fecha 14 de Agosto de 
2018, ingresada bajo el número interno 160-32, también suscrita por la Representante 
Legal del "INSTITUTO AUTOESCUELA CONCEPCIÓN LIMITADA", que adjunta fotocopia 
del Decreto Alcaldicio Nº07, de fecha 02 de Agosto de 2018, de Ilustre Municipalidad de 
Concepción; la Resolución Nº 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República, y la 
demás normativa aplicable. 

CONSIDERANDO : 

1 ° Que, mediante Resolución Exenta Nº212, de fecha 
06 de Noviembre de 2003, la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 
Telecomunicaciones de la Región del Biobío, aprobó el programa de enseñanza a desarrollar 
en la formación de conductores de la Escuela de Conductores "INSTITUTO AUTOESCUELA 
CONCEPCIÓN LIMITADA", representada legalmente por doña Javiera Contreras Vivallos, 
cédula nacional de identidad NºlS.174.701-9, con domicil io en calle O'Higgins Nº1232, 
comuna de Concepción, Región del Biobío. 

2 ° Que, mediante Carta Nº25, de fecha 23 de Julio de 
2018, ingresada bajo el número interno 140-28, la Representante Legal de la citada Escuela 
de Conductores, doña Javiera Contreras Viva llos, informó el cierre definitivo de operaciones 
de la Escuela de Conductores No Profesional o Clase "B" "INSTITUTO AUTOESCUELA 
CONCEPCIÓN LIMITADA", ubicada en calle O'Higgins Nº1232, comuna de Concepción, 
Región del Biobío. 

3 ° Que, mediante Decreto Alcaldicio N°07, de fecha 
02 de Agosto de 2018, de la Ilustre Municipalidad de Concepción, se revoca la autorización 
de funcionamiento de Escuela de Conductores No Profesional o Clase B" "INSTITUTO 

- - ------O· Higgins Poniente Nº77 Edificio Independencia 3° Piso - Concepción . Fono (41)2741395 • 27413 91 



Ministerio de 
Ttans.portes y 
Tetecomunlc,ciones 

Gobierno de Chite 

AUTOESCUELA CONCEPCIÓN LIMITADA", R.U.T. Nº 77.651.730-5, ubicada en calle 
O'Higgins N°1232, comuna de Concepción, Región del Biobío. 

RESUELVO: 

1 ° REVÓCASE el programa de enseñanza de la Escuela 
de Conductores No Profesional o Clase "B" "INSTITUTO AUTOESCUELA CONCEPCIÓN 
LIMITADA", para impartir cursos conducentes a la obtención de Licencias de Conductor 
Clase "B", en la sede ubicada en calle O'Higgins Nº1232, comuna de Concepción, Región del 
Biobío, cuya aprobación fue otorgada a través de Resolución Exenta Nº212, de fecha 06 de 
Noviembre de 2003, de esta Secretaría Regional Ministerial. 

2° NOTIFÍQUESE por carta certificada la presente 
resolución a la Representante Legal de la Escuela de Conductores No Profesional o Clase "B" 
"INSTITUTO AUTOESCUELA CONCEPCIÓN LIMITADA", con domicilio en calle O'Higgins 
Nº1232, comuna de Concepción, Región del Biobío. 

3° OFÍCIESE a los Directores de Departamento de 
Tránsito y Transporte Público de las Municipalidades Región del Biobío. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL 

ML/C 
istrib ción: 

- Intere ado. O'Higgins Nº1232 Concepción. 
irectores de Tránsito Ilustres Municipalidades de la Región del Biobío. 

- Jefe División de Normas y Operaciones, Subsecretaría de Transportes. 
- Encargado de Escuela de Conductores, Seremitt Región Biobío. 
- Programa Nacional de Fiscalización, Seremitt Región del Biobío. 
- Encargado Administrativo de Resoluciones, Seremitt Región del Biobío. 

-------- O'Higgins Poniente Nº77 Edificio Independencia 3° Piso -Concepción. Fono (41)2741395 • 2741391 



·-----

Ministerio de 
TransportH y 
Tetecomunica,cione5, 

Gobierno de Chite 

EXTRACTO 

Mediante Resolución Exenta Nº 19, de fecha 14 de Enero de 2019, de la Secretaría Regional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región del Biobío, se revocó el programa de 
enseñanza de la Escuela de Conductores No Profesional o Clase "B" "INSTITUTO AUTOESCUELA 
CONCEPCIÓN LIMITADA", R.U.T. N°77.651.730-5, representada legalmente por doña Javiera 
Contreras Vivallos, para impartir cursos conducentes a la obtención de Licencias de Conductor 
Clase "B", en la sede ubicada en calle O'Higgins Nº1232, comuna de Concepción, Región del 
Biobío, cuya aprobación fue otorgada a través de la Resolución Exenta Nº212, de fecha 06 de 
Noviembre de 2003, de esta Secretaría Regional Ministerial. 

~ - ·-··· .~ .. 
~ JAIME ARAVENA SELM.AN·. 

SECRETARIO REGIONAL MINISTE.RI:AL, .·· ·. 
DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES 

DE LA REGIÓN DEL BIOBÍO 

--------O'Higgins Poniente Nº77 Edificio Independencia 3º Piso- Concepción. Fono (41)2741395 • 2741391 




